

Przyjatek Jagiell.

Cena za egzemplarz 15 groszy

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3,— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach Rynek 12.

Nr. 10.

Katowice, piątek 13-go stycznia 1928

Rok 27.

Socjaliści kowieńscy o stosunkach litewsko-polskich

Kowno. (PAT.) Przedstawiciel Polskiej Agencji Telegraficznej w Kownie miał dnia 11 bm. rozmowę z przywódcą stronnictwa socjaldemokratów inż. Kairyssem.

— Czy pan sądzi — zapytał przedstawiciel P.A.T. — że rokowania wskutek rezolucji Rady Ligi Narodów zostaną wkrótce rozpoczęte i doprowadzą do pożądanego rezultatu?

— Jak pan pewnie już zauważył — odpowiedział p. Kairys — cała bez wyjątku opinia publiczna Litwy domaga się załatwienia sprawy wileńskiej i przyznania Wilna Litwie. To stanowisko jest zasadniczym warunkiem jakichkolwiek stosunków z Polską. My w tej sprawie różnimy się znacznie co do taktyki od pozostałej litewskiej opinii publicznej. Nie wyrzekamy się i my Wilna, lecz naszym zdaniem wobec istniejącego stanu rzeczy sprawa przynależności Wilna do Litwy lub Polski winna być rozstrzygnięta drogą wypowiedzenia się ludności, zamieszkującej Wileńszczyznę, przyczem wykluczony winien być wszelki nacisk na ludność. Jednak nie spodziewamy się już dz'ś nawiązania gospodarczych i kulturalnych stosunków z Polską i nie będą to stosunki wprawdzie przyjazne tak długo, dopóki sprawa Wilna nie znajdzie rozwiązania.

Możnaby je znaleźć również w drodze bezpośrednich rokowań przez wzajemne ustępstwa. Wówczas dopiero możnaby się spodziewać szczerze przyjaznego ustosunkowania się Litwy do Polski. Tak czy owak wkrótce dojść musi do zmiany zewnętrznych stosunków polsko-litewskich.

— Czy nie uważa więc pan inżynier, że nadszedł czas do przygotowania opinii publicznej Polski i Litwy do tej bliższej zmiany?

— Przy obecnych dyktatorskich rządach nie mamy możliwości wywierania jakiegokolwiek wpływu ani na opinię publiczną, ani na rząd. Jesteśmy prześladowani i w walce z nami używa się nawet zatrutych strzałów oszczerstwa. Sądzę, że znacznie więcej byłoby widoków na pomyślny wynik w przyszłych pertraktacjach, gdyby u nas zapanowały normalne stosunki parlamentarne. Przy dzisiejszych rządach, — które mówią: „Litwa z Wilnem, albo raczej żadna Litwa“, w tym względzie wiele oczekiwać nie należy. Trudno się spodziewać po sefie obecnego rządu, aby wywrócił nagle koziołka i pod wpływem czynników międzynarodowych poszedł na porozumienie z Polską. Spowodowałoby to tak powszechne niezadowolenie z tego rządu i uniemożliwiłoby jego rządzenie.

Prasa gdańska o mowie ministra Zaleskiego.

Gdańsk. (PAT.) Tutejsza prasa niemiecka po pierwotnym ogłoszeniu krótkich wyciągów z mowy ministra Zaleskiego ogłosiła dnia 11 bm. bardzo obszernie streszczenie tego przemówienia, zamieszczając je na naczelnym miejscu.

„Danziger Zeitung“ wita ze szczególnym zadowoleniem zapowiedź ministra Zaleskiego, że w przyszłości Rada Ligi Narodów nie będzie się zapewne zajmowała tak często sprawami gdańskimi, jak to się działo dotychczas.

„Danziger Neueste Nachrichten“ zwracają uwagę na ten ustęp mowy ministra Zaleskiego, nazywający sprawy gdańskie problemem niemiecko-polskim. Dziennik uważa, że taki pogląd ma zupełną

rację, albowiem stosunki między Polską a Gdańskiem nie są regulowane wyłącznie interesami, reprezentowanymi wyłącznie przez Gdańsk lub Warszawę względnie przez Genewę, lecz zależne są one w największym stopniu od stosunków niemiecko-polskich. Los wolnego miasta jest zatem, zdaniem dziennika, najściślej związany z uregulowaniem stosunków niemiecko-polskich. Z wielkim zadowoleniem podkreśla „Danziger Neueste Nachrichten“ nadzieje ministra Zaleskiego, iż w przyszłości ilość kwestyj spornych gdańsko-polskich zmniejszy się i nie będą w tak wielkiej mierze obciążać Ligę Narodów. Oświadczenie to — pisze dziennik — wywołało w Gdańsku niewątpliwie największe zadowolenie.

Z sejmu śląskiego.

Katowice. (PAT.) Na posiedzeniu Sejmu Śląskiego z d. 11. bm. odesłano do komisji budżetowej wniosek Śląskiej Rady Wojewódzkiej, dotyczący projektu ustawy o utworzeniu Śląskiego Komunalnego Funduszu Pożyczkowo-Zapomogowego, oraz ponownie projekt noweli do ustawy o Śląskim Funduszu Gospodarczym. Wniosek nagły klubu niemieckiego w przedmiocie powołania i poinformowania delegatów o wyborach do zarządu gminnego odrzucono. Z kolei przyjęto w drugim i trzecim czytaniu wniosek Rady Wojewódzkiej w sprawie zmiany nazwy gminy „Rydułtowy Dolne“ na „Rydułtowy“. Wniosek posła Polarczyka i tow. w sprawie rozciągnięcia mocy obowiązującej ustawy z dnia 21. lipca 1923 r. o scalaniu gruntów na obszar Województwa Śląskiego z powodu wpłynięcia w tej sprawie wniosku z Rady Wojewódzkiej i listu z Okręgowego Urzędu Ziemińskiego przekazano do komisji agrarnej i prawniczej. W końcu uchwalono nagłość wniosków, złożonych przez Śląską Radę Wojewódzką w sprawie dodatkowych kredytów na rok 1927/28 i w sprawie zaciągnięcia 100-milijonowej pożyczki na cele inwestycyjne.

Hołd dla marszałka Piłsudskiego.

Warszawa. (PAT.) Marszałek J. Piłsudski otrzymał depeszę z wyrazami hołdu i czci od pierwszego walnego zjazdu delegatów Narodowego Związku Powstańców i byłych Żołnierzy w Województwie Śląskiem.

Powrót księży-męczenników.

Moskwa. (PAT.) Zesłany na wyspy Sołowieckie, ksiądz Sokołowski doprowadzony został przez władze sowieckie hydroplanem wobec braku komunikacji lądowej i odstawiony do Mińska, skąd wraz z księdzem Cimaszkiewiczem przybędzie do Polski na podstawie polsko-sowieckiego układu w sprawie wymiany więźniów.

Chłopi małopolscy za rządem marszałka Piłsudskiego.

Kraków. (PAT.) Odłam stronnictwa chłopskiego na terytorjum Małopolski utworzył osobną grupę pod nazwą Związek Chłopski, który idzie do wyborów osobno. Wniesiono równocześnie listę państwowa. Lista nosi nazwę Związek Chłopski współpracy z rządem marszałka Piłsudskiego. Na czele listy sejmowej umieszczono nazwisko inż. Hipolita Słowińskiego ze Lwowa, na liście senackiej dr. Szymona Bernadzikowskiego.

Pierwsze posiedzenie sejmiku gdańskiego

Gdańsk. (PAT.) Dnia 11. bm. po południu odbyło się pierwsze posiedzenie nowoobranego sejmiku gdańskiego. Na posiedzeniu tem dokonano tylko wyboru prezydium i biura sejmowego. Przewodniczącym sejmiku wybrany został socjaldemokrata Spill. Pierwszym wiceprzewodniczącym wybrano nacjonalistę niemieckiego dr. Bogdana, drugim wiceprzewodniczącym centrowca Neubauera, poczem dokonano wyboru członków biura sejmowego. Drugie posiedzenie sejmiku odbędzie się w środę dnia 18 bm. Na posiedzeniu tem nastąpi wybór 14-tu senatorów parlamentarnych.

DROŻYZNA.

W początku stycznia odbyła się w ministerstwie przemysłu i handlu konferencja prasowa, na której minister przemysłu i handlu Kwiatkowski wygłosił krótkie przemówienie o drożyznie panującej w kraju, objaśniając zupełną niewspółmierność i rozpiętością cen jednych i tych samych artykułów w rozmaitych miastach Rzeczypospolitej Polskiej. Na wstępie swego przemówienia minister zastrzegł się, iż wiadomość podana w jednym z pism wieczornych warszawskich, jakoby tematem jego przemówienia miała być obszerna sprawa organizacji handlu w celu walki z drożyzną, oraz akcja rządu w tym kierunku nie była ścisłą, gdyż sprawa ta w swym całokształcie nie leży wyłącznie w sferze przedmiotem badań i odnośnych zarządzeń nietylko ministerstwa przemysłu i handlu, ale również i szeregu innych ministerstw. Pan minister przemówienie swoje poświęcił tylko pewnemu szczegółowi tego wielkiego zagadnienia, t. j. rozmaitości cen jednego i tego samego artykułu w jednym i tym samym dniu w rozmaitych miastach Polski. A więc np. na dzień 10 grudnia 1927 r. herbata w handlu detalicznym osiągnęła w Poznaniu 11 zł, w Katowicach 16 zł, w Gdyni 24 zł, w Tczewie 28 zł, w Wilnie 20 zł, w Warszawie 28 zł, w Krakowie 12 zł, w Drohobyczu 30 zł, w Stanisławowie 25 zł na jeden kilogram. Ten sam artykuł na dzień 20 grudnia 1927 roku w Poznaniu osiągnął cenę 20 zł, w Katowicach 16 zł, w Gdyni 24 zł, w Wilnie 22 zł, w Warszawie 28 zł, w Krakowie 14 zł, w Drohobyczu 30 zł, w Stanisławowie 25 zł. Weźmy następnie kawę, która na dzień 10 grudnia 1927 r. w Gdyni osiągnęła cenę za 1 kg 8 zł, w Grudziądzu 9.50, w Poznaniu 12, w Katowicach 11 zł, w Grodnie 17 zł, w Warszawie 15.50, w Drohobyczu 16 zł, we Lwowie 14 zł, w Łucku 6.50; kawa w dniu 20 grudnia 1927 r. osiągnęła cenę w Gdyni bez zmiany, 8 zł, w Grudziądzu podniosła się do 13.50, w Poznaniu spadła do 7 zł, w Warszawie spadła do 10 zł, w Drohobyczu utrzymała się po cenie 16 zł, we Lwowie 13 zł itd. To samo zjawisko daje się również zaobserwować z kakao, którego cena w dniu 10 grudnia 1927 r. w Drohobyczu wynosiła 9 zł, w Tczewie 6.50 zł, w Krakowie zaś 6 zł za 1 kg. Duże różnice w cenie przestrzegamy również w chlebie, chociaż tutaj odgrywać może pewną rolę wysokość przemian lub inne względy gospodarcze; i tak w Białymstoku w dniu 10 grudnia 1927 r. cena chleba wynosiła 59 gr, w tym samym dniu w Kielcach 58 gr, w Sosnowcu 56 gr, w Łucku 54 gr, w Drohobyczu już 64, w Katowicach 66 gr, a w Gdyni 67 gr.

Takie same zjawisko dużej różnicy cen stwierdzamy również w handlu ziemniakami. W dniu 10 grudnia 1927 r. cena za 100 kg ziemniaków w Gdyni wynosiła 18 zł (w dniu 20 grudnia 1927 r. 20 zł), w Toruniu 11 zł (12 zł), w Katowicach 13 zł (15 zł), w Wilnie 16 zł (18 zł), w Drohobyczu 15 zł, w Łucku 8 zł, (8 zł), w Brodach 8 zł (8 zł).

Bez żadnej proporcji w stosunku do kosztów przewozu obserwować możemy niezwykle rozpiętość ceny tak typowego produktu standartowego, jakimi są importowane do Polski śledzie angielskie. Rozpiętość w tym wypadku dochodzi do 300 proc. I tak cena za jedną sztukę śledzia w dniu 10 grudnia 1927 r. wynosiła w Gdyni 15 gr. (dnia 20 grudnia 1927 r. 15 gr), w Poznaniu 22 gr. (dnia 20 grudnia 1927 r. 20 gr), w Katowicach 22 gr (25 gr), w Bielsku 40 gr (40 gr), w Wilnie 21 gr (25 gr), w Lublinie 35 gr (35 gr), w Drohobyczu 50 gr (50 gr), we Lwowie 40 gr (35 gr), w Łucku 18 gr (18 gr). Zupełnie to samo zjawisko stwierdzić można w handlu jajkami, mlekiem, masłem, tłuszczami zwierzęcymi, mięsem wołowym i ryżem. W ostatnim wypadku cena za 1 kg ryżu w dniu 10 grudnia 1927 wynosiła

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Piątek

13
stycznia

Sw. Leoncjusza, (biskupa).

Sw. Hilarego, (biskupa † 368).

Oktawa Objawienia Chrystusa Pana

SŁOW.: BOGOMIR.

Gdy był Jezus ochrzczony... oto głos z nieba mówiący: ten jest Syn mój miły, w którym upodobałem sobie. (Mateusz III. 16. 17.)

Z d a n i e : Kto małym grzechem gardzi, wpada łatwo w ciężki.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wschodzi o godzinie 7.53, zachodzi o godz. 15.53. — Księżyc wschodzi o godzinie 23.10, zachodzi o godzinie 10.58. Wschód Merkura 8.03, zachód 16.05.

Długość dnia wynosi 8 godzin 00 min.

Zmiany powietrza przed 100 laty: burza, deszcz. Jutro: śnieg, deszcz.

Styczeń w przysłowiach.

Gdy na Nowy Rok pluta, ze żniwem będzie pokuta. Na Nowy Rok pogoda, będzie w polach uroda. Na Nowy Rok przybywa dnia na barani skok. Od stycznia do Trzech Króli dni patrzą. Jak te dni, takie miesiące bywają.

Makary jasny, będzie wrzesień krasny.

Gdy trzech Króli pogoda obdarza, nie zasypiaj rąków gospodarzu; przyjdzie wiosna wnetki, pamiętaj na hetki.

Od Trzech Króli będą mrozy do Giertruli.

Św. Weronika słonko pomyka.

Dziś św. Pryska, to lód pryska.

Fabjan i Sebastjan pierwsi drzewa budzą, ale radzi często ludza.

Fabjana i Sebastjana nie żałuj dla bydła siana.

Agnieszka łaskawa puszcza skowronka z rękawa.

Św. Jagna taje bagna.

Jeśli na Agnieszkę pochmurno, to o len nietrudno; a jeśli jasno, to o len ciasno.

Od św. Agnieszki już sprzątaj z drzewa liszki, a jeśli mróz tępy, szczep gaty i degi, radź o drzewie, o stodole, nawozy też wóz w pole.

Na św. Wincenty nieraz mróz cięty.

Na nawrócenia św., Pawła, połowa zimy przypadła.

Jeśli w św. Pawła śnieg albo deszcz pada, dobrych się urodzai spodziewać wypada.

Gdy w styczniu deszcz leje, zły robi nadzieje.

Kiedy styczeń najostrzejszy, tedy roczek najpłodniejszy.

Styczeń pogodny wróży rok płodny.

Styczniowa mgła sprowadza mokrą wiosnę.

— Jaka będzie pogoda w roku bieżącym? Dwanaście dni grudniowych przed Bożem Narodzeniem, w ciągu których przebieg pogody ma stanowić prognozę pogody dwunastu miesięcy roku przyszłego, dało w tym roku dość ciekawe widowisko. Jeżeli istotnie ta prognoza miała się sprawdzić, to w ogólnych zarysach pogoda roku przyszłego przedstawiałaby się niezbyt ciekawie. Słońca przypada na cały rok bardzo mała ilość. Ma go być troszeczkę w kwietniu, trochę w maju, w ciągu zaś właściwego lata, dni słonecznych nie będzie zupełnie. Przez cały czerwiec i lipiec zachmurzenie, przy niewielkiej ilości opadów, co oznaczałoby, że w lipcu zwłaszcza, pogoda będzie ciepła i duszna.

Słońce zapowiada się obficie dopiero na sierpień, poczem wrzesień, październik, listopad, nawet do połowy również słoneczne. Opadów atmosferycznych na żaden miesiąc nie zapowiada się zbyt wiele. Natomiast wielkie różnice temperatury — gwałtowne przejścia od ciepła do zimna. W całości rok 1928, według prognozy z dwunastu dni grudniowych, przedstawia się pod względem pogody nieszczęśliwie.

— **Sluchacze Uniw. Jagiell. w Krakowie.** Kancelarja Uniwersytetu Jagiellońskiego przeprowadziła w ostatnich dniach definitywne obliczenie liczby słuchaczy zapisanych na Uniwersytet w bieżącym roku akademickim 1927/28. Ogółem zapisało się 6.644 studentów i studentek — cyfra nie osiągnięta jeszcze dotąd w historii Wszechnicy krakowskiej. Liczba kobiet wynosi 1711, czyli 25.75% ogółu zapisanych osób. Najwięcej słuchaczy jest na wydziale filozoficznym, na który zapisało się 3.074 słuchaczy, w tem 1421 kobiet (46.23 procent), dalej na wydziale prawnym z 2401 słuchaczami, w tem 160 kobietami (6.66%), wydziale lekarskim z 685 słuchaczami, w tem 90 kobietami (13.14%), teologicznym



TAK CIEMNO!

„Czy mogę Panią odprowadzić do domu?“

„Nie! Dziękuję — bo mam w torebce małą, lekką i praktyczną latarkę „CENTRA MIKRO“ która mi towarzystwo Pańskie najzupelniej zastąpi!“

Elegancka lampka

„CENTRA-MIKRO“

nie zawodzi nigdy!



z 294 alumnami i rolniczym ze 190 słuchaczami, w tem 40 kobietami (21.08%).

Z ogólnej liczby 6.644 słuchaczy przypada na nowo wstępujących w bieżącym roku 2.173, w tem mężczyzn 1601, kobiet 572. Z nowo wstępujących zapisało: na prawo 945 osób (w tem 85 kobiet), na filozofię 846 osób (w tem 432 kobiety), lekarski 174 osoby (32), teologię 115 alumnów, rolnictwo 93 osoby (23).

Żydzi z ogólnej liczby zapisanych osób stanowią 28.28%, tj. na Uniw. Jag. studjuje w roku bieżącym 1.879 żydów, w tem 1224 mężczyzn i 655 kobiet.

Na Wydziale prawnym jest zapisanych 928 żydów (38.69% z ogółu prawników), filozoficznym 816 żydów (26.55%), w tem 527 kobiet, lekarskim 117 (17.08%), w tem 11 kobiet, na rolniczym 18 żydów (9.42%), w tem 4 kobiety.

Rozmieszczenie studentów żydów na poszczególnych wydziałach przedstawia się następująco: z ogólnej liczby 1879 studiujących żydów zapisało się na prawo 49.39%, na filozofię 43.43%, na medycynę 6.23%, rolnictwo 0.95%.

— **Nowe przepisy pograniczne.** Według nowego rozporz. Prezyd. Rzeczyposp. z dn. 23.12.27 r. o granicach Państwa wzdłuż linii granicznej ustanawia się pas drogi pogranicznej, szerokości 15 mtr., która służy dla prawidłowej ochrony granicy i obchodów straży celnej. Granice strefy granicznej od 2 do 6 km., zależnie od potrzeby, będą oznaczone specjalnymi znakami. Dopuszczalne jest także wycięcie lasów do 1 km. od linii granicy. W pasie do 30 km. od granicy starosta może zabronić pobytu osobom, karanym za przemytnictwo.

Za nielegalne przejście granicy, fałszywe przepustki i t. p. sądy powiatowe będą karać więzieniem do 1 roku i grzywną od 300 do 10.000 zł. Rozporządzenie to wejdzie w życie dnia 1.4. r. b. (O).

— **Stopa dyskontowa pozostanie bez zmiany.** W związku z obiegającymi gazetę pogłoskami o projektowanej w najbliższym czasie zmianie oficjalnej stopy dyskontowej dowiadujemy się, że wiadomości tego rodzaju są bezpodstawne, gdyż koła miarodajne nie myślą o zmianieniu obecnie obowiązującej stopy dyskontowej, jak długo istnieć będzie tak wielka, jak obecnie, rozbieżność między stopą dyskontową Banku Polskiego, a banków prywatnych w dyskoncie prywatnym.

— **Zatarg o banknoty dwuzłotowe.** Wobec wynikających zatargów między właścicielami sklepów i klientelą na tle dwuzłotowych banknotów zaznaczyć należy, że zgodnie z rozporządzeniem minister-

stwa skarbu, wspomiane banknoty tracią moc prawnego środka płatniczego dopiero z dniem 31-go marca b. r.

— **Znowu skarga niemiecka.** Rząd niemiecki wniósł do Międzynarodowego Trybunału w Hadze skargę przeciwko rządowi polskiemu. W skardze tej, opierając się na postanowieniach polsko-niemieckiej konwencji genewskiej z maja 1922 r. w sprawie mniejszości narodowych, oskarża Polskę o nielegalne wykonywanie postanowień konwencji w stosunku do mniejszości niemieckiej na polskim Górnym Śląsku. (Chodzi tu o sprawę szkolnictwa).

— **Projekt nowego systemu podatkowego.** Ministerstwo skarbu opracowuje obecnie nowy system podatkowy.

Reformie podlegać będą niemal wszystkie podatki, a mianowicie dochodowy, który będzie zmieniony w ten sposób, że osoby zajmujące kilka stanowisk będą płacić podatek od poszczególnych uposażeń oraz ogólny podatek uzupełniający. Drugą nowością będzie zwolnienie dochodu do tysiąca złotych rocznie zupełnie od podatku, przy 2.000 zł. będzie płacone pół stawki, przy 3.000 ¾ stawki, dopiero dochód ponad trzy tysiące złotych będzie opodatkowany dotychczasową pełną stawką.

Skasowane będą komisje szacunkowe.

Istnieje ponadto projekt obniżenia podatku obrotowego.

Projektowane jest wprowadzenie stałego podatku majątkowego. Ma być także wprowadzona nowela do ustawy o jednorazowym podatku majątkowym, wyznaczonym przez ministra Grabskiego.

Województwo śląskie

* **Ważne konferencje Związku pracowników budowlanych Z. Z. P.** W niedzielę, dnia 15 bm. o godzinie 10-tej przed południem odbędzie się na salce p. Przybyły w Katowicach, ul. Szopena 8 (obok Pocztywnej Kasy Oszczędności) ważna konferencja delegatów i zarządów filijnych z okręgu katowickiego Związku pracowników budowlanych Z. Z. P. O liczny udział prosi — Zarząd.

Dla okręgów: rybnickiego i królewsko-huckiego odbędą się osobne konferencje w niedzielę, dnia 22 stycznia o godzinie 10 w Rybniku, w biurze Związku, przy ul. Młyńskiej 4 i w Król. Hucie, w Domu Związkowym, ul. Marszałka Józefa Piłsudskiego 3.

* **Konferencja budowlarzy hutniczych.** W niedzielę, dnia 15 stycznia o godzinie 3-ciej po południu odbędzie się na salce nr. 4 Domu Związkowego w Katowicach, plac Marjacki, obok kościoła N. M. P. konferencja delegatów murarzy i cieśli hutniczych wszystkich hut śląskich. Każda z hut winna być zastąpiona conajmniej przez dwóch delegatów budowlanych. Związek pracowników budowlanych Z. Z. P.

* **Strejk w hutach górnośląskich.** Jak wiadomo, konferencja radców hutniczych nie przyjęła do wiadomości rozporządzenia o częściowym wprowadzeniu 8-godzinnej pracy w hutnictwie. W związku z tem niektóre załogi hutnicze chwyciły się ostatniego środka obronnego, jakim jest strejk. We wtorek wybuchł strejk w Hucie Bismarka, częściowo w hucie Lipinach i w hucie Ferrum w Bogucicach. Pracodawcy grożą, że o ile robotnicy nie powrócą do pracy, to ich wydadzą.

Pozatem odbyła się w Katowicach konferencja delegatów urzędników, zajętych w hutach żelaznych w sprawie osmiogodzinnej pracy i w sprawie rozciągnięcia na teren górnośląski ustawy o inspekcji pracy. Grozi niebezpieczeństwo rozszerzenia się strejku.

* **W sprawie hipotecznych kredytów na nieruchomości.** Jak wiadomo, minister skarbu zgodził się na to, aby Bank Gospodarstwa Krajowego także w gminach śląskich, nie podlegających ordynacji miejskiej, udzielać mógł z uwagi na ich charakter miejski hipotecznych kredytów na nieruchomości. Ponieważ wśród gmin uwzględnionych niema wszystkich, przeto zarząd Związku gmin zwrócił się obecnie do Banku Gospodarstwa Krajowego, by do kategorii uwzględnionych załączono jeszcze Lipiny, Kochłowice, Nowawieś, Janów, Strumień, Czecho- wice i Dziedzice.

* **Plakatów wyborczych niszczyć nie wolno!** Stwierdzono, że ogłoszenia urzędowe, dotyczące zbliżających się wyborów do sejmiku i senatu, są za- lepane ogłoszeniami prywatnymi, bądź też przez złośliwych sprawców zrywane. Wobec tego przypomina się, iż tego rodzaju postępowanie z plakata- mi urzędowymi, dotyczącymi wyborów, będzie trak- towane jako przeciwdziałanie wyborom, a winni wykroczeń pociągani będą do surowej odpowie- dzialności.

